
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
03.04 ЖйЗ 

j (^внесении изменений в приказ от 21.12.2022 № 13950/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5622.*) 
«Русский язык и русская культура в аспекте русского 
языка как иностранного» 

П 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника У правления образовательных программ 
от 21.12.2022 № 13950/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5622.*) «Русский язык и русская культура в 
аспекте русского языка как иностранного» по направлению подготовки 45.04.02 
«Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г н 
L J 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ V М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом оттМ МЖт 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной прог] 

язык и русская культура в аспекте русского языка как иностранного» по нап 
эамме магистратуры (ши< 
равлению подготовки 45.1 

>р ВМ.5622.*) «Русский 
4.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 Ай Хунцзи Сленг в современном 
русском языке 
(функционально-
семантический аспект): на 
материале молодёжной 
песни 

Анциферова Ольга 
Васильевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Г орюнова Ольга 
Николаевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
и методики его 
преподавания, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Ульяновский 
государственный 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

2 Аянова Асем Функционально-
семантические 
особенности градации в 

Пинежанинова Наталья 
Павловна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 

Краснова Ирина 
Анатольевна, доцент, 
Высшая школа 
инженерной педагогики, 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 



современной поэтической 
речи 

методики его 
преподавания 

психологии и 
прикладной 
лингвистики, 
Гуманитарный институт, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

Баженевская Анастасия 
Александровна 

Парцелляция и её 
текстообразующая роль в 
сборнике С.Д. Довлатова 
«Соло на ундервуде» 

Казаков Владимир 
Павлович, профессор, 
Кафедра русского языка 

Мишакова Лидия 
Леонидовна, доцент, 
Кафедра русского языка, 
Федеральное 
государственное 
казенное военное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военная 
орденов Жукова и 
Ленина 
Краснознаменная 
академия связи имени 
Маршала Советского 
Союза С.М.Буденного» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



Министерства обороны 
Российской Федерации 

4 Быстрова Ирина 
Владимировна 

Лингвокультурная 
специфика культурно-
ценностной доминанты 
«Родная природа» в 
русских фольклорных 
источниках (на фоне 
латиноамериканского 
фольклора) 

Авлова Татьяна 
Борисовна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Щукина Дарья 
Алексеевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
русского языка и 
литературы, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

5 Ван Хунянь Концепт «театр» в русской 
лингвокультуре XXI века 
(на фоне китайского языка) 

Князькова Виктория 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра славянской 
филологии 

Пескова Анна Юрьевна, 
старший научный 
сотрудник, Отдел 
истории славянских 
литератур, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
славяноведения 
Российской академии 
наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

6 Ван Шицинь Лексико-тематическая 
группа «Образ жизни 
петербургского студента» 

Анциферова Ольга 
Васильевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 

Горюнова Ольга 
Николаевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
и методики его 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 



(функционально-
семантический аспект) 

методики его 
преподавания 

преподавания, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Ульяновский 
государственный 
университет» 

№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

7 Волкова Юлия 
Алексеевна 

Модель билингвальной 
личности (по данным 
анализа языковой ситуации 
в Республике Беларусь и в 
Республике Казахстан) 

Круглякова Татьяна 
Александровна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Семушина Валерия 
Анатольевна, старший 
преподаватель, Частное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Институт 
иностранных языков» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

8 Го Цин Анализ семантики и 
функционирования 
междометий в 
художественном тексте 
(На примере драматургии 
JI. Н. Толстого) 

Бабанов Андрей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра славянской 
филологии 

Шкапенко Татьяна 
Михайловна, профессор, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Балтийский 
федеральный 
университет имени 
Иммануила Канта» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



Гуань Ай Языковые средства 
характеристики животных 
в баснях И.А. Крылова 

Маяковская Людмила 
Яковлевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Соколовская Татьяна 
Борисовна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

10 Гуань Шуян Образ «отца» в языковом 
сознании русской и 
китайской молодёжи (на 
материале свободного 
ассоциативного 
эксперимента) 

Никифорова Анна 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Драгунова Екатерина 
Андреевна, директор 
курсов иностранных 
языков, Частное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Державинский 
институт» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



8 

11 Дин Юйвэй Лексико-семантическое 
поле «Мода» в русском и 
китайском языках 
(функционально-
семантический аспект) 

Лыпкань Татьяна 
Витальевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Черняева Алла 
Борисовна, заведующий 
кафедрой, Федеральное 
государственное 
бюджетное военное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
космическая академия 
имени 
А. Ф .Можайского» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

12 Ду Сыюань Лексема «море» в русской 
поэзии XVIII-XX вв. на 
фоне китайской поэзии: 
лексико-семантический 
аспект 

Колесова Дарья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Дягилева Ирина 
Борисовна, старший 
научный сотрудник, 
Отдел русской 
исторической 
лексикологии и 
лексикографии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



13 Ерженинова Снежана 
Васильевна 

Функционирование 
языковых средств 
аргументации в 
коммерческой 
аудиорекламе 

Федотова Нина 
Леонидовна, профессор, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Политова Людмила 
Васильевна, доцент, 
Кафедра «Русский и 
иностранные языки», 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Петербургский 
государственный 
университет путей 
сообщения Императора 
Александра I» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

14 Жань Тянь Оценочные речевые 
штампы с 
культурологическим 
содержанием в российской 
публицистике (на 
материале газеты «Завтра») 

Хмелевский Михаил 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра славянской 
филологии 

Савченко Александр 
Викторович, ассистент-
профессор, Факультет 
славянских языков и 
литератур, 
Г осударственный 
университет Чжэнчжи 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

15 Жэнь Дунли Сравнительные обороты с 
цветообозначениями в 
русском и китайском 
языках: функционально-
семантический аспект 

Усенко Ирина Юрьевна, 
старший преподаватель, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Карева Наталия 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



10 

исследовании 
Российской академии 
наук 

16 Керамати Фарназ Фразеологические 
единицы с компонентом 
«зооним» в русском языке 
(на фоне персидского 
языка) 

Семенова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра истории 
русской литературы 

Кощиенко Ирина 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

17 Кремчеева Алия 
Зяйдулаевна 

Коммуникативные 
средства эмоциональной 
оценки в кинодиалоге 

Ерофеева Инна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Налимова Татьяна 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
и литературы, Институт 
экономики и социальных 
технологий, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



11 

промышленных 
технологий и дизайна» 

18 Ли Синьи Концепт «любовь» в 
русских и китайских 
народных лирических 
песнях XIX века 

Чиковани Ольга 
Авенировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Колосова Валерия 
Борисовна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

19 Jly Юй Ассоциативное поле 
«страх» в русской 
лингвокультуре на фоне 
китайской 

Саморукова Яна 
Александровна, 
старший преподаватель, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Куралева Ирена 
Робертовна, доцент, 
Высшая школа 
международных 
образовательных 
программ, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



12 

20 Лю Сыдо Устойчивые выражения и 
идиомы с 
существительным «дым» 

Панько Людмила 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Крундышев Михаил 
Аркадьевич, доцент, 
Высшая школа 
инженерной педагогики, 
психологии и 
прикладной 
лингвистики, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

21 ЛюХунюй Сравнительные обороты в 
романе Гузель Яхиной 
«Зулейха открывает глаза» 

Ганапольская Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Анисина Наталья 
Викторовна, доцент, 
Высшая школа 
медиакоммуникаций и 
связей с 
общественностью, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



13 

политехнический 
университет Петра 
Великого» 

22 Лю Цзяци Эмоционально-оценочная 
лексика и эмоционально-
экспрессивные обороты в 
современном российском 
кино (на материале 
фильмов «Последний 
богатырь» и «Конёк-
Г орбунок») 

Семенова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра истории 
русской литературы 

Кощиенко Ирина 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

23 Лю Юйсу Специфика 
функционирования 
безличных предложений в 
современных 
публицистических текстах 
об экологии 

Глазунова Ольга 
Игоревна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Сари Ад-Дин Марина 
Леонидовна, 
преподаватель, 
Филологический 
факультет, Ливано-
американский 
университет 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

24 Малярова Альбина 
Григорьевна 

Традиционные 
поэтические образы в 
русской женской лирике 
начала XXI в. (на 
материале поэзии В. 
Полозковой): лексико-
семантический аспект 

Жукова Марина 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Семёнов Пётр 
Александрович, 
профессор, Частное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования 
«Балтийский институт 
иностранных языков и 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



14 

межкультурного 
сотрудничества» 

25 Марутина Елизавета 
Андреевна 

Лексико-семантическая 
группа глаголов 
использования в русском 
языке (функционально-
семантический аспект) 

Кузнецов Юрий 
Александрович, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Мальцев Игорь 
Викторович, доцент, 
Кафедра русского языка 
и литературы, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

26 Мухина Дарья 
Александровна 

Роль культурно-
коннотированной лексики 
в репрезентации 
комического в текстах 
русской художественной 
прозы XX-XXI веков 

Зиновьева Елена 
Иннокентьевна, 
профессор, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Алёшин Алексей 
Сергеевич, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
иностранных языков, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
телекоммуникаций им. 
проф. М.А.Бонч-
Бруевича» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



15 

27 Панова Наталья 
Юрьевна 

Особенности употребления 
сравнительных союзов 
«словно», «точно» и «как 
будто» в романе 
Владимира Набокова 
«Другие берега» 

Глазунова Ольга 
Игоревна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Шахова Елена 
Михайловна, 
заведующий кафедрой, 
кафедра русского языка 
как иностранного, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Крымский 
федеральный 
университет имени В.И. 
Вернадского» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

28 Пань Юнвэнь Концепт «Вдохновение» в 
русских современных 
афоризмах и цитатах 
(вторая половина XX -
начало XXI века) 

Тираспольская Анна 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
для гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Чевтаев Аркадий 
Александрович, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

29 Присяжнюк Екатерина 
Андреевна 

Концепт «независимость» 
в русской лингвокультуре 
на фоне немецкой 

Никифорова Анна 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 

Алёшин Алексей 
Сергеевич, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
иностранных языков, 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 



16 

методики его 
преподавания 

доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
телекоммуникаций им. 
проф. М.А.Бонч-
Бруевича» 

№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

30 Сазонова Дарья 
Николаевна 

«Друг»: 
лингвокультурологический 
аспект (на фоне корейского 
языка) 

Сретенская Лариса 
Викторовна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Крундышева Анна 
Михайловна, доцент, 
Кафедра прикладной 
лингвистики, Высшая 
школа инженерной 
педагогики, психологии 
и прикладной 
лингвистики, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
от 28.01.2021 №01/1-38-
752 



17 

31 Смирнова Т атьяна 
Владимировна 

Интернет-мем как 
источник прецедентности 
(трансформация и 
функционирование) 

Щукина Кира 
Александровна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Матвеева Инга Юрьевна, 
доцент, кафедра 
литературы и искусства, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
институт сценических 
искусств» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

32 Тимотийевич Марьяна Прагматические маркеры 
русской повседневной 
речи и их соответствия в 
сербском языке (на 
материале анализа 
параллельных текстов) 

Богданова-Бегларян 
Наталья Викторовна, 
профессор, Кафедра 
русского языка 

Осьмак Наталья 
Андреевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
языков Северной 
Европы, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



18 

33 Тулегенова Динара 
Саматовна 

Языковые средства 
выражения экспрессии в 
текстах портала Starhit.ru 
(по материалам о жизни 
Британской королевской 
семьи за 2022 г.) 

Беневоленская Нонна 
Петровна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Власова Александра 
Олеговна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
русского языка №2, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Первый 
Санкт-Петербургский 
государственный 
медицинский 
университет имени 
академика И.П.Павлова» 
Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

34 Фэн Мяолань Наименования лиц по 
профессии в современном 
русском языке: 
функционально-
семантический аспект 

Косарева Елена 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Романова Наталья 
Юрьевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
русского языка и 
литературы, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



19 

государственный 
университет 
промышленных 
технологий и дизайна» 

35 Хэ Инь Роль прецедентных 
текстов в современных 
русских рассказах 

Роднева Екатерина 
Кирилловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Беличенко Елизавета 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра русского языка, 
Институт иностранных 
языков, Северо
восточный 
педагогический 
университет 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

36 Цзя Ваньци Терминология цифровой 
экономики в современном 
русском языке 
(терминообразовательный 
аспект) 

Семенова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра истории 
русской литературы 

Кощиенко Ирина 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

37 ЧанЦзе Лингвокультурологические 
особенности концепта 
«святость» в русском 
языке (на материале 
сборника рассказов 
Архимандрита Тихона 
«Несвятые святые») 

Семенова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра истории 
русской литературы 

Кощиенко Ирина 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт русской 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



20 

литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

38 Черенкова Любовь 
Сергеевна 

Структурные и 
функциональные 
особенности 
сложноподчинённых 
предложений с 
придаточными времени в 
текстах методических 
статей 

Московкин Леонид 
Викторович, профессор, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Минина Дарья 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра русского языка, 
Федеральное 
государственное 
казенное военное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военный 
учебно-научный центр 
Военно-Морского Флота 
«Военно-морская 
академия имени 
Адмирала Флота 
Советского Союза 
Н.Г.Кузнецова» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

39 Чжан Цзюньфань Эмотивные междометия: 
функционально-
семантические 
характеристики (на 
материале рассказов А. П. 
Чехова) 

Вихриева Инесса 
Васильевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Гасанова Замина Низам 
кызы, доцент, Кафедра 
русского языка, 
Федеральное 
государственное 
казенное военное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военный 
учебно-научный центр 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



21 

Военно-Морского Флота 
«Военно-морская 
академия имени 
Адмирала Флота 
Советского Союза 
Н.Г.Кузнецова» 

40 Чжао Линьлинь Специфика 
функционирования 
вводных слов и выражений 
со значением 
достоверности в 
современном научном 
стиле речи (на материале 
статей, входящих в базу 
РИНЦ) 

Костюк Нина 
Александровна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Двинова Евгения 
Олеговна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

41 Чжоу Цзинжань Стереотипы «русский» и 
«китаец» в русской 
языковой картине мира 

Щукина Кира 
Александровна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Дерябина Светлана 
Александровна, доцент, 
кафедра русского языка 
и методики его 
преподавания, 
Федеральное 
государственное 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



22 

автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
университет дружбы 
народов» 

42 Чжэн Янь Концепт «вода» в русской 
паремиологии: лексико-
семантический аспект (на 
фоне китайского языка) 

Гулякова Ирина 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Краснова Ирина 
Анатольевна, доцент, 
Высшая школа 
инженерной педагогики, 
психологии и 
прикладной 
лингвистики, 
Гуманитарный институт, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
от 15.02.2022 № 01/1-38-
1648 

43 Чихорич Сандра Особенности категории 
числа существительных в 
XXI веке: функционально-
семантический аспект 

Марусенко Наталия 
Михайловна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 

Щукина Дарья 
Алексеевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
русского языка и 
литературы, 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



23 

методики его 
преподавания 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет» 

44 Чэн Сюэцзяо Безэквивалентная лексика 
в русской народной 
бытовой сказке (на фоне 
китайского языка) 

Колосова Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Чжан Яньцю, помощник 
директора, Научно-
исследовательский 
центр изучения России, 
Факультет русского 
языка, Пекинский 
педагогический 
университет 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

45 Чэнь Чжили Репрезентация концепта 
«пустота» в творчестве 
Андрея Белого 

Донина Людмила 
Николаевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Купирова Елена 
Анатольевна, 
заместитель директора, 
Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия 
№67 Петроградского 
района Санкт-
Петербурга 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

46 Юматова Дарья 
Александровна 

Семантика заимствований-
неологизмов в разговорной 
речи (на примере слов 

Московкин Леонид 
Викторович, профессор, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 

Купирова Елена 
Анатольевна, 
заместитель директора, 
Г осударственное 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 



24 

лексико-тематическои 
группы «человек») 

методики его 
преподавания 

бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия 
№67 Петроградского 
района Санкт-
Петербурга 

№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 

47 ЯнЯци Фразеологические 
единицы в романе А. 
Марининой «Иллюзия 
Греха» (функционально-
семантический анализ) 

Ганапольская Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Волошинова Татьяна 
Юрьевна, доцент, 
Высшая школа 
медиакоммуникаций и 
связей с 
общественностью, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 


